PREFEITURA MUNICTPAL DE AFONSO CúUDIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

STCRT IARIA I,1U\ICIPAL DE EDUCACÃO

oF. SEMED N".0271t2023

RECEBEMOS
Afonso Cláudio, 07 de março de 2023. e^,&- b

"0t
DA: Secretária Municipal de Educação

llma Sr.a Valquiria Kada Carnielli Tonoli

AO: Exmo. Sr. Marcelo Berger Costa

CNTRÀ uuucm"

Presidente da Câmara Municipal de Afonso Cláudio

Senhor Presidente,

Com os nossos cumprimentos, através do presente a Secretaria Municipal

de Educação de Afonso Cláudio, em resposta ao OF. No 01712023 - GPCMAC,

que encaminha indicação no OO2|2O23, do Excelentíssimo Senhor Vereador Eldo

Lopes Tomé, no qual indica a Senhora Secretária de Educação Valquiria Karla

Carnielli Tonoli e o Senhor Secretário de Cultura e Turismo Weberson Pereira

Severiano para que estude a possibilidade de executar o Projeto Sábado Legal

nos distritos de AÍonso Cláudio, inÍormamos a Vossa Excelência que esta ação

surgiu da necessidade de proporcionar um momento de entretenimento,

descontração, lazer para as crianças do Município, além de fomentar o

empreendedorismo. Ele conta com uma programação diversiÍicada que visa

enaltecer o lazer em fam ília, o esporte, a cultura e apresenta à população os

produtos produzidos em Afonso Cláudio, expostos em uma Feira. Ressaltamos

que a administração disponibiliza um link para preenchimento de um formulário

a todos os expositores que queiram participar da Feira, expondo seus produtos.

Sabemos como é importante que todos tenham acesso a esse tipo de atividade,

por isso sempre ampliamos nossa divulgação e convidamos a todos para

participarem conosco, famílias residentes no centro e do lnterior, é um momento

único de alegria e descontração. Entretanto, queremos .lustificar que todo

pessoal disponível gara Íazer o evento acontecer no centro da cidade, é servidor

público, a maioria proÍessor da rede que não possui disponibilidade para

trabalhar em mais finais de semana, além de contarmos com um número

pequeno dos demais servidores das outras secretarias disponÍveis, o que torna

impossível atender por distrito. A nossa agenda já foi programada de forma a

crluoio

Rua Eliezer Lacerda Fafá, 46 - Bairro São Tarcísio - Afonso Cláudio - EspÍito Santo - Tel.: (27) 3735-4043

Autenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003400360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRTIARIA IYUNICIPAL DI TDUCAçÃO

nos organizarmos anualmente, realizando 01 (um) evento mensal até o final do

ano de 2023. A agenda do Secretário de Cultura e Turismo também está

bastante ocupada de eventos para o município até o final de 2023. lnformamos

ainda que o Sábado Legal não sê resume somente no dia do evento, o que exige

vários outros momentos de reuniões para tomada de decisôes, com funcionários

e voluntários, momentos de divisão de tarefas, realização de contatos externos

para firmar parcerias com apresentadores de atraçôes dos eventos, aquisição

de doações, recursos, alimentaçáo, o que demanda bastante trabalho e até o

momento conseguimos tempo para oferecer somente um Sábado Legal por mês,

a partir de abril. Os Secretários citados na indicação se reuniram para análise do

proposto e aproveitando a oportunidade, de antemão elogiando o interesse e a

iniciativa, sugerimos aos Excêlentíssimos Senhores Vereadores, cada qual

representando o seu Distrito, que possa estar em contato com estas

comunidades, associações de moradores, Escolas, propondo a criação destas

mesmas recreações para as crianças, destes mesmos momentos para as

famílias, planejando as atividadês, as atrações, os dias, pois cêrtâmente estes

estarão dispostos a ajudar, uma vez que se torna mais fácil para eles o

planejamento por residirem no distrito. Apesar de no momento ser inviável para

nós enquanto Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de

Cultura e Turismo por falta de tempo e funcionário disponível, nos colocamos a

disposição para apoiar a iniciativa nos Distritos no que for possível às nossas

Secretarias.

Respeitosamente,

VALQUIRIA KARLA Assinàdo de fo,ma disiral por

CARNTELLT Yâi:ÍiLi1:!§t-'"'
TONOLI:031 52835728 Dados.2023.03 20 oe:2e,02 -0r'00

VALOUíRIA KARLA CARNIELLI TONOLI
SEGRETARIA MUNICTPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Eliezer Lacerda Fafá, 46 - Bairro São TaÍcísio - Afonso Cláudio - Espírito santo - Tel.: (27) 3735-4043

Autenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003400360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.